[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  09.02.2022г.      №  286

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение градостроительной    деятельности    на   территории Вольского   муниципального  района»  на 2022 -2023  годы

В соответствии с Федеральными законами от 05.10.2001 г. № 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской Федерации»; от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»; распоряжений Правительства Саратовской области от 26.03.2021 г. № 85-Пр «Об организации проведения комплексных кадастровых работ   на    территории Саратовской области в 2022-2024 годах», от 27.02.2017 г. № 41-Пр «Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества» и на основании Устава Вольского муниципального района, Постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Вольского муниципального района» на 2022-2023 годы согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации.
Глава Вольского

муниципального района                                                                   А.Е. Татаринов

Приложение

к постановлению администрации
Вольского муниципального района

от  09.02.2022 г. №  286
Муниципальная программа «Обеспечение градостроительной деятельности
на территории Вольского муниципального района»

на 2022-2023 годы
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 5 октября  2001 г. № 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской Федерации»; Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»; Распоряжение Правительства Саратовской области от 26.03.2021 г. № 85-Пр «Об организации проведения комплексных кадастровых работ на территории Саратовской области в 2022-2024 годах», Распоряжение Правительства по Саратовской области от 27.02.2017 г. № 41-Пр «Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Управление землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Создание эффективной системы обеспечения предоставления муниципальных услуг в сфере земельных отношений, повышение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет района

	Задачи муниципальной программы
	Совершенствование базы нормативных документов территориального планирования и градостроительного зонирования. Совершенствование муниципального управления в сфере земельных отношений.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Выполнение комплекса мероприятий по постановке на кадастровый учет объектов недвижимости.

Совершенствование базы нормативных документов территориального планирования градостроительного зонирования.
Установление границ объектов недвижимости в соответствии с действующим законодательством

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в течение 2022 – 2023 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2022
	2023

	средства областного бюджета
	1142,6
	1142,6
	0,00

	средства местного бюджета
	-
	-
	-

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	Увеличение уровня обеспеченности муниципального района документами территориального планирования и градостроительного зонирования;

Внесение в единый государственный реестр недвижимости границы населенных пунктов, территориальные зоны, а также постановка на кадастровый учет земельные участки и объекты недвижимого имущества;

Осуществление кадастрового учета объектов недвижимости, включенных в карты-планы территории, подготовленные по результатам комплексных кадастровых работ;
Увеличение количества ежегодно выдаваемых:

- разрешений на строительство;

- разрешений на ввод объектов в эксплуатацию;

- градостроительных планов земельных участков.

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального строительства.

Это комплекс градостроительной документации и правовых актов в области градостроительной деятельности, обеспечивающих устойчивое развитие территорий муниципальных образований муниципального района, систематизирующих ресурсы, исполнителей и сроки осуществления программы.

Актуальность разработки программы связана, прежде всего, с требованиями федерального законодательства о необходимости совершенствования базы нормативных документов градостроительного зонирования, а также в целях реализации приоритетных национальных проектов необходимо формирование системы территориального планирования, разработка градостроительной документации для жилищного, промышленного и транспортного строительства и инженерного развития территорий.
2. Цели, задачи муниципальной программы

Целью настоящей муниципальной программы является – это создание эффективной системы обеспечения предоставления муниципальных услуг в сфере земельных отношений, в сфере градостроительства, а также повышение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет района.

Осуществление кадастрового учета объектов недвижимости, включенных в карты-планы территории, подготовленные по результатам комплексных кадастровых работ.
3. Целевые показатели муниципальной программы

Показатели муниципальной программы это – увеличение количества ежегодно выдаваемых:

– разрешений на строительство на 20 %;

- разрешений на ввод объектов в эксплуатацию на 37%;

- градостроительных планов земельных участков на 42%;

- выполнение комплексных кадастровых работ до 01.01.2023 г. – 100 %;

- увеличение уровня обеспеченности муниципального района документами территориального планирования и градостроительного зонирования до 100%;

- внесение в единый государственный реестр недвижимости границы населенных пунктов, территориальных зон, а также постановка на кадастровый учет земельные участки и объекты недвижимого имущества до 100 %.
4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы,
сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация программы позволит:

- внесение в единый государственный реестр недвижимости границы населенных пунктов, территориальных зон, а также постановка на кадастровый учет земельные участки и  объекты недвижимого имущества.
- осуществление кадастрового учета объектов недвижимости, включенных в карты-планы территории, подготовленные по результатам комплексных кадастровых работ;
- совершенствование базы нормативных документов градостроительного зонирования.
5. Перечень основных мероприятий и ведомственных целевых программ
подпрограмм муниципальной программы

Программа будет реализована через направление, которые должны обеспечить выполнение поставленных задач.

Управление землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района:

- уточнение местоположения границ земельных участков;

- установление или уточнение местоположения на земельных участках зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, указанных в части 1 статьи 42.1 Федерального закона «О кадастровой деятельности»;

- образование земельных участков, на которых расположены здания, в том числе многоквартирные дома, сооружения, за исключением сооружений, являющихся линейными объектами;

- образование земельных участков общего пользования, занятых площадями, улицами, проездами, набережными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами;

- исправление реестровых ошибок в сведениях Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ земельных участков и контуров зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства.

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2022-2023 годы составляет 1142,6 тыс. рублей из средств областного и местного бюджетов, в том числе:

средства областного бюджета:

2022 год – 1142,6 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей.

средства местного бюджета:

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей.

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков
реализации муниципальной программы

При реализации поставленных в Программе задач осуществляются меры, направленные на снижение последствий возможных рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных Программой конечных результатов.

К рискам реализации Программы  относятся как внешние, так и внутренние риски.

Внешними рисками могут являться:

- изменение законодательства (степень риска – средняя);

- возникновение на территории района чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера (степень риска – средняя).

Внутренними рисками могут являться:

- возможность недофинансирования или несвоевременного финансирования расходов на реализацию программных мероприятий;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

В связи с разнообразием рисков, объемов рисков, их специфики, характерной для муниципального управления района, комплексностью целей Программы, на достижение которых риски могут оказывать влияние, количественная характеристика рисков невозможна.

8. Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)

Увеличение уровня обеспеченности муниципального района документами территориального планирования и градостроительного зонирования;

Внесение в единый государственный реестр недвижимости границы населенных пунктов, территориальные зоны, а также постановка на кадастровый учет земельные участки и объекты недвижимого имущества;

Осуществление кадастрового учета объектов недвижимости, включенных в карты-планы территории, подготовленные по результатам комплексных кадастровых работ;

Увеличение количества ежегодно выдаваемых:

- разрешений на строительство;

- разрешений на ввод объектов в эксплуатацию;

- градостроительных планов земельных участков.
9. Перечень программных мероприятий на 2022-2023 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)
	Ответственные за выполнение

(по согласованию)
	Ожидаемые результаты

	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	Проведение комплексных кадастровых работ

	1142,6
	-

-
	Управление землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района
	Увеличение уровня обеспеченности муниципального района документами территориаль-

ного планирования и градостроитель-ного зонирования

Руководитель аппарата

О.Н.Сазанова

5